⁶⁶ Archivio civico di Catania, *Atti dei Giurati*, vol. XVII, f. 21, IX, 1461: Provvisione viceregia in favore di Salamone Sacerdote e Mosè suo figlio, tassati oltre le loro possibilità dalla giudecca «per odu et altri mali informacioni»; *Atti dei Giurati*, vol. XXV, f. 348 r., novembre, XI, 1481. Il Paternò era anche incaricato di ottenere dal vicerè che le contestazioni in materia fra giudei fossero affidate al giudizio dei magistrati civici e del secreto, non essendo coerente di affidare ai Proti il pro e il contra, e che quindi venisse permesso ai civici magistrati di intervenire alle operazioni di tassazione fra giudei.

vigore le indicazioni regie⁶⁷. Il 15 gennaio 1435 proseguivano i subbugli, così il re decise di nominare direttamente dodici a sua scelta, mantenendo per l'anno indizionale successivo il sistema dei tre idonei per eleggere i dodici elettori che a loro volta avrebbero eletto i dodici ufficiali⁶⁸.

Si riscontrarono altri casi di non semplice risoluzione. A Trapani, fu introdotto nel 1420 un sistema diverso per l'elezione dei Proti, che venne approvato dal re.

⁶⁷ A tal proposito è interessante il doc. 331 del Fontana: «Reverendissime in xristo pater post salutem scribimus ad vos ut ad personam illam cui libre confidimus et virtute etcivitate vestris et beneficiorum consuetudine ut jam bene nostis maxima contencio est inter nostros Judeos totalis eorum distrucionis induttura sibi per consiquentes preiudicium universitatis quatenus mandavit nobis dominus Rex hiis diebus quod illos duodecim majorentes et prothos quos capitaneus ammoverat propter reintegracionem Judayce inpristinum restitueremus de inde mandavit quod restitutos ammoveremus et ammosos primo inpossessione poneremus obedivimus ut est debitum. Et quod eorum dapnum ipsis in hac contencione laborantes providimus supplicavimus domino Regi per nostras litteras ut sue benignitati placeret pro isto anno presentis XIIIe Indiciones duodecim majorents ordinare scilicet sex ex una parte et sex ex altera qui quidem duodecim cum nobili capitaneo civitatis rithus prothos eligant ut est consuetum et elapso presenti anni dicti majorentes sint annales ut inprimo Regio mandato cantinetur rogamus vos tenerrime ut istam provisionem impreteis et stricius deprecamus quod in eorum elicione duodecim ut Judeorum invida scandala prohibiamus inter sint Jurati sapientie pauca scripta cathanie II° Januarii XIIIe Ind.

Post scriptum non omictinus quasi vestre paternitati recolere quod ad jmpetrandos licteras studij asancto patre pro nostra civitate vestra prudencia continuet misimus vobis regias licterar ut illas ad summum pontificem dirigatis cum nobili stefano blundo secretario.

Jurati civitatis cathanie

Fasc.IV_pag. 419_DOC: CCCXLI Messina, 15 Gennaio 1434 (1435), Ind XIII

Re Alfonso per impedire i disturbi occorsi nella elezione degli ufficiali della giudaica di catania, stabilisce il modo che debba tenersi in detta elezione Alfonsus dei gracia etc. quia nonnullorum Judeorum civitatis Cathanie retatu didicimus quod ob mutacionem duodecim maiorentum et aliorum officialium Judayce ipsius Civitatis pridie factam alique controversie lites et errores inter eos arte sunt. Prescritum quod multi iudei allegant eosdem duodecim annuatim fieri nec mutari debere sed prout Judayce beneficio videbitur in aliquibus annis aliquos ammovere et alios ordinare et... annuatim in officis prout in angarijs debent omnes ydonei Judei et sufficientes participare postulancium humili supplicacione ut providere taliter dignaremur quod errores et lites de cetero inter eosdem sedentur quorum inclinacionibus inclinati volentes circa conservacionem utilitatem et beneficium Judayce predictae providere ad civitandum scandala lites et errores que forte pro causa predicta inter eosdem oriri possent nostri consili deliberacione preunte providemus quod in anno presenti in mairentes presint subscribe persone quas ex nominatione Judeorum ipsius civitatis huc existencium eligimus iuramento precedentii sollempni eis imposuimus ut nominarent ydoneos iudeos et aptos ad ipsius Judayce beneficium et nostre maiestates servitium. et dicti duodecim prothos et alios officiales eligant prout hactenus observebatur. videlicet magistrum salamonem lu presti magistrum vitam susen. Jacob aurifichi. manuelem ysac. Ruben de tripuli. gaudium de marino. Noxium lu presti. salamonem cusinu. sabbatinu grecum. brachonum maymoni. salamoni sacerdotu. et graciarn stabili. et finito dicto presenti anno ne ob officiorum diuturnitatem insolentes fierent ordinamus quod per omnes iudeos civitatis predictae tres Judayce eligantur ydonei et sufficientes qui habeant eligere duodecim et deinde prefati duodecim electi ut supra creent et faciant ceteros officiales Judayce prelibate secundum privilegia et consuetudines ipsorum Judeorum. et qui in uno anno prefuerit ex post per annum completum valeat in eiusdem officii concurrenciam participare. Mandantes per presentes capitaneo patricio Judicibus et iuratis et aliis officialibus dicte civitatis Cathanie tam presentibus quam futuris de certa nostra sciencia deliberata atque consulte sub nostre ire et indignacionis incursu penaque florenorum mille a quolibet contraveniente potest quatenus presentem nostram provisionem tenerique et observari inviolabiliter faciant per quoscumque et non contraveniant vel aliquem contravenire permictant modo aliquo occasione vel causa nec in premissis seu premissarum aliquo nullatenus se intromictant si penas easdem cupiunt evitare quia nos per presentes quascumque provisiones in contrarium factas penitus revocamus sensu verbo et opere evacuamus et presentem provisionem seu deliberacionem observari volumus et inbemus omnino..